todos iuramos, é prometemos verdat n 
Dios é á sancta María de guardar, é de 
tener, é complir quanto sobredicho es, é de 
guardar á vos el sobredicho conceyo de 
Burgos de mal et de danno, ó á otro ome, 
ó ornes qualesquier de vuestro logar de 
todo otro ome, ó omes qualesquier que 
quisiesen ir contra vos, ó contra ome, ó 
omes de vuestro logar, et pasar por razón 
desta fialdat por facer mal á vos, ó á él, ó 
á ellos en los cuerpos, é en los haberes, ó 
en las otras sus cosas so la pena de la ju
ra é del omenage. Et vos el dicho conce
yo , ó los que toyieren el dicho seello de la 
hermañdat por vuestro mandado, que nos 
dedes, ó nos den cuenta á cabo del anno 
de las cartas que fueren dadas, é de todas 
las despensas que se ficieren por razón 
desta hermañdat. Et porque esto sea firme 
et non venga en dubda, nos los persone-
ros de los conceyos de las villas de Caslie-
11a pusiemos en esta carta los seellos de 
los conceyos, cuyos personeros nos somos. 
Et por mayor firmedumbre pusiemos en 
ella el dicho seello de la hérmandat en tes
timonio con los otros seellos de los conce
yos. Et dárnosla á vos el conceyo de Bur
gos que sodes convusco en esta hermañ
dat. Esta carta desta hermañdat fué fecha 
et firmada en Burgos seis días de julio era 
de mili é CCC. é XXXII I . años. 

Sacado de la Bibliot. Real delEscor, de 
un cód. en la leír. Z . plut. I I I . núm. 13. 

I V . 
Carta de hermandad, que los concejos del reino de León y de Galicia hi

cieron en las Cortes celebradas en Valladolid. 

E. 1333. En el nombre de Dios et de Sancta Ma-
A.deC. 129S, ría Amen. Sepan cuantos esta carta vie-

julio 12. ren como )10S ]os conceios de los regnos 
de León et de Gallicia que fuimos ajunta-
dos en Valladolit para firmar et poner to
das las cosas que fueren servicio de Dios 

et del Bey, et á guarda de so sefíorio, et á 
pro de toda la tierra, los quales conceios 
sien scriptos en fin desta carta, veyendo 
et catando et membrándonos de los mu
chos desafueros et muchos daños, et mu
chas forcics, et muertes et prisiones et des-
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pcchamicnlos sin ser oidos et deshonras 
ct dolras muchas cosas sien guisa que eran 
contra justicia et contra derecho et con
tra los fueros de cada uno de los lugares 
et gran daño de los regnos sobredichos 
fasta este tiempo, que comenzó á regnar 
este Rey D. Fernando nuestro Señor, que 
tuvo por bien de nos otorgar et confirmar 
todos nuestros fueros et buenos usos et 
buenas costumbres, et libertades et fran-
quesas et privillegios et cartps asi como 
i as meyor oviemos et mas complidamente 
nos fueron guardadas en tiempo de los 
otros Reyes onde el vien: et por que los 
desafueros et los agravamientos sobredi
chos recebieron los conceios del Rey don 
Alfonso so^ivuelo desteReyD. Fernando? 
et mucho mas del Rey D. Sancho so pa
dre (que Dios perdone) haviendo el otor
gado et prometido de mantener et de guar
dar á cada uno de los conceios de los reg
nos sobredichos sos fueros et sos buenos 
usos et suas buenas costumbres et liberta
des et franquesas et privillegios et cartas: 
et haviendo mandado á los conceios de 
sos regnos que ficiesen hermandat que se 
mantoviesen en ello et pasando nos con
tra ello, et después demandando sisa et 
otros pechos que eran sien razón é sien de
recho et contra nuestros fueros et franque
sas et libertades et usos et costumbres et 
privillegios et cartas. Por ende catando to
do esto et haviendo muy gran voluntat de 
guardar el Señorío de nuestro Señor el 
Rey D. Fernando et darle sos derechos 
bien et complidamiente, segunt los o vieron 
los otros Reys que fueron ata muerte del 
Rey D. Fernando só visabuelo et los de-
vian aver de fuero et de derecho et otrosi 
que este nuestro Señor Rey D. Fernando 
ó los otros Reys que serán después dél 
guarden á nos los conceios nuestros fueros 
et privillegios et cartas et buenos usos et 
costumbres et libertades et franquesas que 
oviemos en tiempo del Emperador et de 
los Reys onde el viene, aquellos que fueren